enim dixit. « Uxorem duxi, habe me excusatum.  
 Ille vero : Agrum emi, et non possum venire <sup>27</sup>. »  
 Vides igitur quo pacto imitati sunt Esau, tempora-  
 riarum et carnalium rerum fruitionem gloriae a Deo  
 oblatae praefereutes, ac tantum non aliis primoge-  
 nita raptui exponentes. Inducti enim sunt statim  
 gentiles credentes, et debitam Israeli gloria-  
 riam praeripientes, benedictionemque ob profri-  
 pitudinem ad obedientiam praestandam et ala-  
 critatem ad ea quae Deo placent, exsequenda.

**101** Testetur autem nobis etiam hoc divinus Da-  
 vid, ita de ipsis dicens : « Desiderium pauperum  
 exaudisti, Domine, praeparationem cordis eorum au-  
 divit auris tua <sup>28</sup>. » Promptior enim semper ad obe-  
 dientiam gentilis qui fidem amplexus est, etiamsi

**B** Israelitae legali disciplina antea instituti essent.  
 Caeterum etsi divinae doctrinae penuria laboravit  
 gentium multitudo, facilius tamen ac promptius  
 fidem susceperit, et Christi oracula avidis quodam-  
 modo auribus excepit : quod et ipse testatur, per  
 vocem Davidis ita alicubi dicens : « Populus, quem  
 non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit  
 mihi <sup>29</sup>. » De Israele vero, qui jam veluti in aliena-  
 tionem prociderat, neque recte amplius incedere  
 volebat, luxatum autem quodammodo mentis crus  
 habebat, ait : « Filii alieni mentiti sunt mihi, filii  
 alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis  
 suis <sup>30</sup>. » Rectae enim sunt, neque erroneae viae ad  
 Christum ducentes, institutioque per legem et sanc-  
 ctorum prophetarum vaticinia. Postquam vero ad

**C** finem legis et prophetarum, hoc est Christum, per-  
 venerunt, claudicaverunt prae sua vecordia, non ex  
 sana mente contumelia ipsum afficientes, auctorem-  
 que vitae occidere non veriti. Quod igitur novus in  
 fide populus debitam Israeli benedictionem subri-  
 puerit, promptius divinis praecceptis obsequium praes-  
 tando, illinc etiam intelligere licet. Ita enim scri-  
 ptum est : « Factum est autem cum senuisset Isaac,  
 hebetati sunt oculi ejus ad videndum. Et vocavit  
 Esau filium suum seniore, et dixit : Fili mi. Qui  
 respondit ; Ecce ego, et dixit : Ecce consenui, et  
 non scio diem mortis meae. Nunc ergo sume arma  
 tua, pharetram, et arcum, et egredere foras : cum-  
 que venatu aliquid apprehenderis, fac mihi edulia,  
 sicut amo ego, et affer mihi, ut comedam et bene-  
 dicat tibi anima mea antequam moriar <sup>31</sup>. » Haec  
 igitur dixit pater ad Esau. Ille vero statim compo-  
 nens se ad venationis labores, egreditur domo, et  
 viriliter rem agit. Quid vero interea ? Persuadet  
 Rebecca Jacob, ut antevertat Esau, et praeripiat  
 benedictionem. Qui quidem initio id facere metue-  
 bat, incitante autem matre, duos quidem **102** ex  
 agris haedos affert pulchros et tenellos, confecitque  
 edulium : imponens autem humeris pelles, et nudas  
 colli partes tegens, pulchre Esau hirsutiem imita-  
 batur, ut patris manus falleret, si forte eum contrec-  
 taret. Deinde accepto obsonio, adiit patrem, et

<sup>27</sup> Matth. iv, 5 ; Luc xiv, 16 seq. <sup>28</sup> Psal. ix, 27.

<sup>29</sup> Psal. xvii, 15. <sup>30</sup> ibid. 40. <sup>31</sup> Gen. xxv, 1-4.

dixit : « Pater. Qui respondit : Ecce ego. Quis es tu, fili? Et dixit Jacob patri : Ego Esau primogenitus tuus : feci sicut locutus es mihi. Surgens sede, et comede de venatione mea, ut benedictus mihi anima tua. Postquam vero comedit senex quod allatum erat, ait ad filium : Appropinquare mihi, et osculare me, fili; et appropinquans osculatus est eum, et odoratus est odorem vestimentorum ipsius, et benedixit ei, et dixit : Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus, et det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ, multitudinem frumenti et vini : et serviant tibi gentes, et adorent te principes, et esto dominus fratris tui, et adorabunt te filii patris tui. Qui maledixerit tibi, sit maledictus; et benedicens tibi, benedictus <sup>22</sup>. » Antevertit itaque Jacob benedictionem patris : deinde vero ex agris postea venit Esau cum venatione. Cum vero eam patri obtulisset, frustratus erat, et quod evenerat didicit. Audivit enim statim : « Veniens frater tuus fraudulenter, præripuit benedictionem tuam. » Dicente autem Esau non absque lacrymis : « Num benedictio unica tibi est, pater? Benedic etiam mihi. Dixit rursum Isaac : Ecce de pinguedine terræ erit habitatio tua, et de rore cœli desuper, et in gladio tuo vives, et fratri tuo servies. Erit autem quando deponas et detrahas jugum ejus de collo tuo <sup>23</sup>. » Quæ itaque fuisse historia prosequitur, in pauca contrahentes, lectoribus proposuimus. Necessearium vero esse censeo, rudia hæc ad spiritualem sensum transferre.

ὁ Ἡσαῦ. Προσκομισας δὲ τῷ πατρὶ, περιττὸς ἦν ἔτι, καὶ τὸ γεγονός ἐδιδάσκετο. Ἦκουσε γὰρ εὐθύς : « Ἐλθὼν ὁ ἀδελφός σου, μετὰ δόλου ἔλαβε τὴν εὐλογίαν σου. » Οὐκ ἀδακρυτὶ δὲ λέγοντος, « Μὴ εὐλογία μία ἔσται σοι, πάτερ; εὐλόγησον δὴ καὶ ἐγώ. » Ἐφη πάλιν ὁ Ἰσαάκ : Ἴδου ἀπὸ τῆς πίστεως τῆς γῆς ἔσται ἡ κατοικησίς σου : καὶ ἀπὸ τῆς δρόσου τοῦ οὐρανοῦ ἄνωθεν, καὶ ἐπὶ τῇ μαχαίρᾳ σου ζῆση, καὶ τῷ ἀδελφῷ σου δουλεύσεις. Ἔσται δὲ ἡνίκα ἐὰν καθέλης καὶ ἐκλύσης τὸν ζυγὸν αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ τραχήλου σου. » Τὸ μὲν οὖν τῆς ἱστορίας συνενεγκόντες πλάτος, ὡς ἐν ὀλίγοις κομιδῇ, τοῖς ἐντευξομένοις εὐ μάλα παραθεσείκαμεν. Χρῆναι δὲ ὑπολαμβάνω, τοῖς αἰσθητικῶς γεγονόσιν ἐφαρμόσαι τὰ πνευματικά.

4. Dicimus itaque, quod etiam ante alios, in fide, inquam, et in Christo vocatos, omnium Dominus ac Pater mandavit Israeli, veluti splendidum quoddam munus, et tanquam honorum laborum mercedem offerre vitam ipsi placentem, **103** quæ per vitam legalem veteribus prius descripta fuit, typis tantum non obiecta, ac veluti in silva latens, in litteræ superficie, neque vero incomprehensibilis iis qui sectari eam velint, per spiritualem ac perfectam contemplationem. Hoc, ut arbitror, est, quod Isaac cupiat venationem Esau. Cæterum imperatum quidem fuit, ut dixi, Israeli, et facturum se promisit. Dixit enim in Choreb congregata ibi concione, Deoque in specie ignis in montem Sina descendente : « Omnia, quæ dixerit Dominus Deus, faciemus, et erimus obedientes <sup>24</sup>. » Negligens autem admodum deprehensus est ex rebus ipsis, etiamsi facilis in promittendo. Idcirco cedit suum locum, atque ita supplantator Jacob eum antevertit, hoc est, novus in fide populus. Obtulit enim Deo quæ ipse cupiebat,